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1 Úvod

Diplomová práce se bude zabývat tvorbou propagačních videí a animací v České republice
i v zahraničí. Propagace jako taková je důležitou součástí vyvíjeného produktu, aplikace
ale i u firem, agentur, škol, apod. Je to nezbytná část marketingové strategie, kterou většina
začínajících, ale i stálých firem, institucí, škol, apod. podceňují a nevěnují ji tolik
pozornosti. V dnešní době je propagačních způsobů mnoho, ať se jedná o propagaci na
internetu v podobě webových stránek, prezentací, bannerů, PPC reklam, sociálních sítí, tak
i o fyzické reklamy jako letáky, billboardy, apod.

Propagační videa a animace patří mezi efektivnější a lidmi oblíbenější formu propagace,
která nabízí propagátorům velmi širokou škálu možností, jak na svůj produkt upoutat.
Nejedná se sice o fyzický (hmatatelný) způsob, ale ve většině případů se dá ve videích
zachytit více jak 90% požadovaného obsahu, což pro v oboru neznalou populaci bohatě
postačí. V úvodní části této práce budou tedy popsány jednotlivé kroky ve tvorbě
propagačního videa, které by měly pomoct budoucím kreativcům ve tvorbě jejich vlastních
videí. K tomuto tématu určitě patří zmapování nejčastěji se opakujících chyb ve tvorbě
a následné postupy pro vyvarování se těchto chyb.

Obecně se pokrok v multimediích nedá zastavit, proto zde budou popsány moderní trendy
ve tvorbě, jako jsou například minimalistická řešení, pravidlo „čím méně, tím více“, které
poukazuje na zbytečné přezdobení některých tvoreb, což může vést k odvedení pozornosti
jádra obsahu, správná volba kombinace barev například u animací, opouštění různých
stínování, obrysů písem a spíše směrování výsledného díla od složitých, nepřehledných,
ponurých děl k čistým, jednoduchým a profesionálním tvorbám, které budou ve finální
podobě splňovat nejdůležitější vlastnost, kterou je efektivita propagace. Pro lepší představu
zde bude vyhledání nejvýznamnějších reprezentantů kvalitně zvládnutých multimediálních
reklam.

U jednodušších animací (u těles složených pouze ze základních geometrických primitiv) se
ve většině případů pracuje s předem kreslenými objekty, kterým se postupně přidávají
vlastnosti pohybu, otáčení a dalších mnoho jiných aspektů, které jsou generovány pomocí
softwaru pro tvorbu animací, který bude v této práci také popsán. Složitější 2D a 3D
animace už pracují se senzory pro snímání přirozených pohybů lidí nebo zvířat
v animačních studiích, kterým zde bude věnována samostatná kapitola. K pořízení
materiálů pro tvorbu videa mohou být v dnešní době používány kvalitní digitální zrcadlové
fotoaparáty nebo digitální kamery, dá se však pracovat i s materiálem pořízeným
z mobilních telefonů, jejichž kvalita dosahuje velmi přijatelných výsledků. Bude zde tedy
provedena rešerše hardwarových zařízení a jejich vliv na výslednou tvorbu propagačních
videí.

V praktické části potom bude vytvořeno video propojené s animacemi, které bude
propagačním videem Fakulty elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice a bude
kopírovat postupy uvedené v teoretické části. Video bude minimálně 3 minuty dlouhé
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a budou u něj popsány veškeré kroky, které byly potřeba k jeho tvorbě (od tvorby scénáře,
pořízení materiálů až k animační tvorbě, střihu, úpravám stopáže, apod.).
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2 Kategorizace videí

Digitální videa jsou v dnešní době známá po celém světě. Používají se především jako
spolehlivý nástroj pro sdělení informace, které mohou být sděleny budoucím divákům
různými způsoby, nebo slouží i jako forma zábavy nebo odpočinku ve formě vtipných
videí, filmů, apod. Na digitální video se dá z marketingové stránky dívat z více pohledů,
které budou představeny a podrobněji popsány v následujících kapitolách [25].

2.1 Instruktážní video

Slouží jako nástroj pro vizualizaci určitého problému krok za krokem, což by mělo pomoci
budoucím nezávislým uživatelům rychleji pochopit daný problém a ušetřit tak čas. Pokud
se zrovna nachází v rozhodovací fázi, zda si daný produkt nebo službu mají nebo nemají
pořídit, může video posloužit jako prvek, který budoucím zákazníkům rozhodnutí
zjednoduší. Dále může například sdělit informace, jakým způsobem si správně vybrat
produkt z nabízeného sortimentu, jak se o něj správně starat, apod.

2.2 Produktové video

Tento typ videa se soustředí na předvedení produktu, výrobku, služby, apod. Mělo by se
jednat o video, které se čistě zabývá funkcemi, nastavením, možnostmi, mělo by produkt
popsat ze všech možných stran a úhlů a poskytnout tak budoucím uživatelům komplexní
přehled o nabízeném produktu a upoutat si tím jeho pozornost. Druhotným cílem videa by
měl být popis, čím se nabízený produkt liší od konkurence, co nabízí na rozdíl od
podobných produktů v daném odvětví apod.

2.3 Firemní video

Video většinou ve formě kratší (3-5 minut) video prezentace, ve které by měly být
poskytnuty takové informace, které nejdou sdělit jinak než pomocí videa. Video by mělo
představit firmu, jaké nabízí služby, jak se liší od konkurence a tím se zviditelnit v různých
příležitostech, jako mohou být veletrhy, sezónní události, partnerské akce a zaujmout tak
potencionální zákazníky.

2.4 Reportáž, dokument

Reportáž by měla jasně a věcně vystihnout a popsat produkt, službu a v nejčastějších
případech událost v krátkém časovém okamžiku. Může obsahovat rozhovory s aktéry
spojenými s události, s různými specialisty na danou problematiku, apod.

Dokument se od reportáže liší zejména délkou stopáže, navíc často obsahuje názory od
tvůrců, kteří film natáčeli.

Společnou vlastností a odlišnost od jiných typů videí je fakt, že jde o zachycení reality,
která bývá snímána volnou rukou nebo skrytými kamerami, hodně často je potřeba se
realitě v krátkém časovém okamžiku přizpůsobit, aby byly záběry autentické.
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2.5 Reklamní video

Jedná se spíše o kratší spot, který však musí obsahovat větší dynamiku a intenzitu prožitku,
aby tak v prvních vteřinách sledování dokázal upoutat divákovu pozornost a nabudit v něm
myšlenky, které ho donutí se podívat až do konce a neodradí ho tak od produktu, který má
být propagován.

Typickým příkladem může být reklama na serveru Youtube, kde je zpravidla před každým
videem vsunut reklamní spot, který musí do 5 vteřin zaujmout, než je divákovi nabídnuta
možnost tento spot přeskočit. Reklamní videa jsou z tohoto pohledu nejsložitější formou
videí a je zde potřeba věnovat velkou pozornost scénáři, na kterém závisí udržení divákovy
pozornosti.

2.6 Filmy, zábavná videa

Nesmí být zapomenuto i na tento typ digitálních videí, kde filmy sice do marketingu až
tolik nespadají (ve většině případů), ale poslouží alespoň jako forma zábavy a relaxace,
která nám může vyčistit hlavu před tvorbou profesionálních propagačních videí.
U zábavných videí tomu může však úplně jinak. Vtipné video může být častým tahákem,
které dokáže zaujmout svojí zábavnou formou a donutí tak potencionálního diváka udržet
pozornost na produkt nebo službu, které má propagovat. Navíc je v dnešní době populární
věci mezi sebou sdílet a tím tak dostat produkt do všech koutů světa pouhým kliknutím.
Problematika tohoto virálního marketingu bude popsána v následující kapitole.

2.7 Virální video

Spadá do marketingové techniky, kde se videa šíří pomocí sociálních sítí, jako jsou
Facebook, Twitter, Google+ apod. Pokud dokáže video natolik upoutat, že v lidech vyvolá
touhu video sdílet a podělit se tak o zážitek, který prožili oni, zvyšuje se tak virální
potenciál a video se během krátké chvíle může dostat do destinací po celém světě.
Propagace služeb nebo produktu je potom realizována pouhým sdílením dat mezi uživateli
pomocí internetu. Náklady na propagaci jsou v tomto případě velmi nízké, a pokud je
video profesionálně zpracováno, má velkou šanci na úspěch. Na druhou stranu to však není
jistá forma propagace, která vždy zafunguje, proto se paralelně s ní můžou vytvářet další
propagační materiály, které pomůžou nabízený produkt zviditelnit.

2.8 Propagační video

Z názvu vyplývá, že se jedná o video, které slouží k propagaci produktů, služeb, ale
i organizací, firem, univerzit, škol, apod. Právě propagací Fakulty elektrotechniky

[…]

končí a my máme po náročném procesu výsledný produkt kompletní.

7.3.7 Střih a tvorba kratší verze videa

Jedním z požadavků na tuto prácí bylo vytvořit kratší verzi již vytvořeného videa, tedy
sestříhání jeho finální podoby a zanechání úseků takových, které jsou největším tahákem
pro budoucí studenty. Protože jsme se drželi osnovy a video jsme tvořili s pomyslnými
úseky tak, aby se nám právě v této situaci dobře stříhalo, není problém tak vynechat méně
poutavé úseky a stopáž videa tak zkrátit. Obrazem to samozřejmě nekončí a pracnější pak
bude znovu napasovat zvuk na sestříhanou verzi tak, aby byl synchronizovaný.

7.4 Srovnání mnou vytvořeného videa a oficiálního fakultního videa

(http://projekty.upce.cz/learn/propagace.html)

Dalším a posledním úkolem bylo srovnat mnou vytvořené video a video, které si nechala
fakulta vytvořit jako oficiální video.

Video fakulty

Klady

• Mluvené slovo, působí osobnějším přístupem
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Zápory

• Kvalita záznamu – většina záznamu roztřesená, nízké rozlišení, přibližování
zoomem není plynulé, video se v některých záběrech trhá (nízké fps),

• 0:12 – psaní na klávesnici nevypadá autenticky, stisk tří kláves jedním prstem
nevypadá vůbec dobře,

• 1:36 – příšerné vymaskování osoby, dokonce není v jedné chvíli v záběru celá
ruka, osoba vypadá, jak kdyby nepřirozené poletovala. Nakonec je to u všech
rozhovorů,

• 2:46 – nesmyslný záběr,

• 4:42 – neznalému divákovi nemůže být jasné, o co se jedná. Obecně je ve videu
málo popisků,

• 5:45 – v přístroji se odráží obličej osoby, ze záběru je patrné, že zde měla být
vidět změna průběhu signálu na přístroji, místo toho vidíme hlavu,

• 14:05 – opět psaní na klávesnici, opětovné stisky tlačítka Caps lock nevypadá
dobře, je to umělé

Můj osobní názor: video nemá hlavu a patu, působí jako referát, mluvené slovo není nijak
povzbuzující, je monotónní a v divákovi nevzbudí žádné emoce, které by ho měly do
studia nalákat. Nepromyšlený scénář, podle mě bylo hodně procent natočeno jen tak,
nikoliv podle předlohy, a pak se to lidově řečeno splácalo. Nic to na člověku nezanechá.
Působí neprofesionálně, někdy i nudně, je stereotypní, nemá dynamiku - časti, kde se něco
mění. Člověk na něco stále čeká, co by ho nalákalo, a najednou je konec. Video je
zbytečně dlouhé, v polovině jsem ho měl nutkání vypnout.

Mnou vytvořené video (poznatky od pracovníků fakulty)

Klady

• Vyšší kvalita záznamu, lepší práce se světlem, video není roztřepané, vše je
stabilizované – co nešlo ručně, tam byl použit softwarový stabilizátor,

• Má v sobě děj, dynamičnost, úseky, které v sobě nesou rozdílné informace a tím
diváka opět upoutají,

• Hodně kladných ohlasů bylo na závěr, který v lidech něco zanechal,

• Scénář byl vymyšlen tak, aby postupně poodkrýval možnosti fakulty,

• Záběry přímo z výuky,
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Zápory

• Možná příliš mnoho efektů,

• V některých případech jsou záběry zdlouhavé a moc obšírné,

• V některých případech mnoho informací najednou
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8 Závěr

Diplomová práce svůj cíl splnila a zdokumentovala celý proces tvorby propagačních videí
a animací. Bylo vytvořeno propagační video Fakulty elektrotechniky a informatiky
Univerzity Pardubice, a jelikož nebylo časově omezeno, finální délka videa dosáhla
9:06 minut. Dále zde byly popsány chyby ve tvorbě propagačních videí a animací a jak se
těmto chybám vyvarovat. Dalším splněným cílem bylo vyhledání reprezentantů kvalitně
zvládnutých propagačních videí a animací.

Za sebe bych hodnotil diplomovou práci velmi kladně, přinesla mi v tomto odvětví mnoho
zkušeností a poznatků a na vlastní kůži jsem si vyzkoušel, jaké to je, natočit a zpracovat
rozsáhlejší video. Získal jsem mnoho zkušeností s hardwarem pro natáčení, jak s ním
správně pracovat, udělal jsem si konečně jasno ve všech funkcích, které daný hardware
nabízí. Kapitola o vytyčení chyb ve tvorbě vznikala přímo z natáčení, protože jsem se
těchto chyb přímo dopouštěl a až poté jsem si uvědomoval, jak se tomu vyvarovat. Jako
další kladnou stránku této práce bych označil získání a prohloubení zkušeností
s postprodukčními softwary Adobe After Effects a Adobe Audition.

Práce se dá označit jako příručka pro budoucí tvořitele, pomocí které by měli dojít alespoň
k takovému výsledku, ke kterému se podařilo dojít mně. Na druhou stranu je potom
potřeba brát v úvahu omezenost vybavení pro natáčení, kdy jsem měl možnost natáčet
pouze pozemní záběry. Pokud bych měl k dispozici profesionální vybavení (např.: možnost
leteckých záběrů za využití bezpilotních prostředků - dronů), výsledné dílo by bylo zase o
něco pestřejší. Práce tedy nabízí komplexní přehled o problematice a bod po bodu radí
tvůrcům, jak ve tvorbě postupovat.
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Příloha – p řiložená DVD

Přiložená DVD obsahují:

• Práci ve formátu DOC a PDF

• Propagační video Fakulty elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice
(dlouhá + krátká verze)

• Kompletní kompozice Adobe After Effects a Adobe Audition

Příloha – Storyboard
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Storyboard

Obrázek 56: Příloha - Storyboard