Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jaroslav Beza

Téma práce: Zásady a tvorba propagačních videí a animací

Diplomová práce Bc. Jaroslava Bezy se zabývá zásadami a tvorbou propagačních videí a

animací v ČR i v zahraničí. V práci jsou popsány jednotlivé kroky v tvorbě propagačních videí

a animací, ukázky nejčastějších chyb při tvorbě a popis, jak se těmto chybám vyvarovat. Dále

jsou prezentovány nejvýznamnější reprezentanti kvalitně zvládnutých multimediálních

reklam. V práci je provedena rešerše v oblasti hardwaru, a jaký vliv má na tvorbu videí a

seznam použitého softwaru. V praktické části bylo vytvořeno propagační video Fakulty

elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice.

1. Uplatněné metody

Při vypracování diplomové práce student vycházel z analýz obecných chyb ve tvorbě videí a

chyb ve tvorbě propagačních videí. Při přípravách, tvorbě a zpracování si prošel fázemi

preprodukce, produkce, postprodukce a zabýval se problematikou jednotlivých fází pro

realizaci při tvorbě propagačních videí a animací.

2. Co bylo vytvořeno

Student vytvořil propagační video Fakulty elektrotechniky a informatiky Univerzity

Pardubice, a jelikož nebylo časově omezeno, finální délka videa dosáhla 9:06 minut. Dále zde

byly popsány chyby ve tvorbě propagačních videí a animací a jak se těmto chybám vyvarovat.

Dalším splněným cílem bylo vyhledání reprezentantů kvalitně zvládnutých propagačních

videí a animací. Na přiložených DVD se nachází v elektronické formě teoretická část i

praktická část diplomové práce.

3. Prokázání správnosti řešení

Práce byla konzultována a zdokumentovala celý proces tvorby propagačních videí a animací.

V praktické části diplomové práce bylo vytvořeno propagační video Fakulty elektrotechniky a

informatiky Univerzity Pardubice pro propagační účely.

4. Splnění cílů práce

Stanovené cíle podle zadání diplomové práce se podařily splnit. Bylo vytvořeno propagační

video a bylo porovnáno s placenou verzí oficiálního fakultního videa.

5. Kvalita textu DP

Práce je vypracována přehledně a text je srozumitelný, členěný do navazujících kapitol.

Avšak občas se v textu nacházejí překlepy a nepřesnosti.

6. Otázky k práci

1) V závěru práce se zmiňujete o omezenosti vybavení pro natáčení, kdy jste měl

možnost natáčet pouze pozemní záběry. Navrhněte nový scénář, aniž byste byl

omezen vybavením.

7. Připomínky k DP:

1) V práci se odkazujete na nesprávné nebo neexistující kapitoly a obrázky.
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